
 
 

   

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova – Republic of Kosovo 

 
Komuna e Prishtinës 

Opština Priština –Municipality of Prishtina                               

                   

Drejtoria Komunale e Arsimit 
Prishtinë 
Nr.  03-352 , datë 29.06.2026 
 

Bazuar në nenin 62 paragrafi 3 të Ligjit nr. 03/L - 040 për vetëqeverisjen lokale ("Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 28/2008), të nenit 5, shkronja b) të Ligjit nr. 03/ 

L068 për Arsimin në Komunał e Republikës së Kosovës, të Ligjit nr. 08/L—153 për 

eudukimin në fëmijërinë e hershme, në nenin 4 paragrafi 8 të Udhëzimit Administrativ 

(MASHTI) nr. 03/ 2022 për përfshirjen e fëmijëve në institucionet parashkollore në 

Kosovë, Drejtoria e Arsimit shpallë këtë: 

KONKURS  

PËR REGJISTRIMIN E FËMIJËVE NË INSTITUCIONET PARASHKOLLORE PUBLIKE TË 

KOMUNËS SË PRISHTINËS  PËR VITIN 2026/2027 

Vendet e lira në Institucionet parashkollore 2026-2027 
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1- > 2 vjeç 22 24 33 12 10 20 20 40 19 200 

2- > 3 vjeç 0 0 0 0 0 0 4 6 0 10 

3- > 4 vjeç 6 24 0 4 4 6 8 21 0 73 

4- >5 vjeç 0 0 
0 12 18 0 0 10 0 40 

5- >6 vjeç 0 0 0 0 0 0 5 0 5 10 

3-6 vjeç 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 

Gjithsej 28 48 33 28 32 26 37 83 24 339 



 
 

I.  Aplikacionit i bashkëngjiten dokumentet, si vijon: 
 Formulari i aplikimit (merret në institucionin përkatës parashkollor);  

 Dokumenti personal i prindit (letërnjoftim ose pasaportë); 

 Ekstraktin e lindjes së fëmijës; 

 Vërtetim vendbanimi nga Drejtoria e Urbanizmit ose nga E-Kosova; 

 Faturën e shërbimeve komunale (rryma, ujë, mbeturina, ngrohje apo internet), jo 

më e vjetër se 6 muaj, jo më e re se 30 ditë; 

 Prindërit që janë duke banuar me qira në zonën përkatëse të çdo Instuticioni 

Parashkollor të dorëzojnë dëshminë e kontratës së noterizuar  (Jo më e re se gjashtë 

muaj) dhe dëshminë nga ATK që paguajnë tatimin mbi qiranë; 

 Prindërit që janë duke banuar me qira dhe nuk kanë kontratë të noterizuar, sjellin 

dëshmi të pagesës të internetit apo ndonjë shërbimi tjetër (Jo më e re se gjashtë 

muaj); 

 Dëshmia nga mjeku për gjendjen e përgjithshme shëndetësore të fëmijës; 

 Në rast se fëmija është me nevoja të veçanta, duhet të bashkëngjitet dëshmia e 

vlerësimit nga Ekipi Komunal i Vlerësimit ose raporti mjekësor/diagnoza e 

lëshuar nga QKUK apo Drejtoria e Mirëqenës Sociale Në Komunë të Prishtinës; 

 Dëshmia për vaksinimin e fëmijës (vërtetimin për vaksionim nga QKMF dhe 

fletorën e shëndetit të fëmijës); 

 Vërtetimi për marrëdhënien e punës për të dy prindërit (nëse prindërit janë në 

marrëdhënie pune); 

 Pasqyrat e Trustit për të dy prindërit për gjashtë (6) mujorin e fundit; 

 Prindërit të cilët janë të papunësuar duhet të sjellin dëshmi nga Enti për punësim.  

 Dëshminë që ka fëmijë të tjerë të regjistruar në institucionin parashkollor përkatës 

(nëse ka); 

 Dokumente të tjera origjinale ose të noterizuara për të dëshmuar kategorinë 

përkatëse të specifikuar në Vendimin e Drejtorisë së Arsimit nr. 03-353-2026 të dt. 

29.06.2026 

 

II. Kushtet dhe kriteret e regjistrimit të fëmijëve në institucionet parashkollore  

 Regjistrimi i fëmijëve në IP do të bëhet në bazë të kritereve të përcaktuara me akte 

juridike që e rregullojnë fushën e arsimit në fëmijërinë e hershme (Ligjit nr. 08/L-

153 për edukimin në fëmijërinë e hershme), në përputhje me Udhëzimin 

Administrativ nr. 03/ 2022 për pranimin e fëmijëve në institucionet parashkollore 

në Kosovë dhe në Vendimin e kritereve të pranimit të fëmijëve në institucionet 

parashkollore publike të Drejtorisë së Arsimit nr.03-353-2026 të datës 29.06.2026. 

 

 

 

 



 
 

Afati dhe mënyra e aplikimit 

 

 Konkursi mbetet i hapur nga data e publikimit më 29.06.2026 deri më datën 

13.07.2026; 

 Aplikimi dhe dorëzimi i dokumenteve bëhet në institucionin parashkollor 

përkatës çdo ditë punte prej orës 08:00 deri në ora 16:00; 

 Palët e pakënaqura me rezultatet e regjistrimit mund të ushtrojnë ankesë në 

institucionin parashkollor përkatës në afat prej tetë (8) ditëve pas datës së 

publikimit të rezultateve; 

 Palët e pakënaqura me përgjigjen e IP-së, mund të ushtrojnë ankesë në DKA, si 

shkallë e dytë, në afat prej pesëmbëdhjetë (15) ditëve; DKA nuk shqyrton asnjë 

ankesë, nëse e njëjta nuk është shqyrtuar me shkrim nga IP përkatëse. 

 Të gjitha dokumentacionet e pakompletuara dhe jashtë afatit zyrtar të përcaktuar 

në këtë konkurs nuk do të shqyrtohen. 
 
















